
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 791 DEL 21-07-2011

DETERMINAZIONE

N. 99 DEL 21-07-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Impegno di spesa per i servizi inerenti le operazioni di recupero loculi
colombari presso il Cimitero Maggiore, esumazione ed estumulazione straordinaria
delle salme. anno 2011.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011 approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 72 del 12/04/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 28 del 14.03.2011, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale vengono revocate, ai sensi dell'art. 53, 1° comma, del Regolamento comunale per
i servizi di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri, le concessioni in uso di loculi colombari rilasciate
anteriormente al 1975 per le quali sono trascorsi 50 anni dalla tumulazione dell'ultima salma;

DATO ATTO che la revoca delle suddette concessioni comporta il recupero delle sepolture
mediante estumulazione, previa procedura di informazione alla cittadinanza, e, qualora gli
eredi non indichino una diversa destinazione, la deposizione dei resti ossei delle salme
estumulate in ossario comune o la reinumazione, e la cremazione dei resti mortali, previo
assenso degli aventi titolo, a spese dell’A.C.;

DATO ATTO altresì che la su richiamata determinazione rimanda a successivo atto
l'affidamento delle operazioni di recupero dei loculi e l'assunzione dell’ impegno delle spese
necessarie per l'effettuazione delle suddette operazioni;

VISTA la Relazione Tecnica del Geom. Andrea Bruni, allegata al presente provvedimento,
sub A), dalla quale si rileva che:



- le operazioni di recupero dei loculi avranno inizio presumibilmente a partire dal 15
settembre 2011;
- le suddette operazioni prevedono la smuratura del loculo, l’estrazione dal loculo del defunto,
la raccolta dei resti in cassetta di zinco fornita dai familiari, o in alternativa, la confezione
dell’indecomposto in apposita cassa di cellulosa, la pulizia della zona di intervento;
- la quantità di loculi oggetto dell’intervento è la seguente:
 - loculi normali fino alla 3° fila: n. 25
 - loculi normali dalla 4° alla 6° fila: n. 28
 - loculi lunghi dalla 4° alla 6° fila: n. 5

DATO ATTO che l’importo della fornitura e dei servizi relativi alle sopra citate operazioni è
inferiore ai limiti di spesa fissati dall’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2000 per gli
affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture da parte del Responsabile del Procedimento;

CONSIDERATO che per quanto riguarda le operazioni di estumulazione si ritiene opportuno
avvalersi delle prestazioni offerte dalla Cooperativa Sociale dell'Albero, attualmente
affidataria dell'appalto del Servizio inerente la manutenzione del Cimitero Maggiore e del
Cimitero di Cercina, la quale esegue da alcuni anni simili operazioni di recupero loculi;

RITENUTO congruo il sotto indicato preventivo di spesa, offerto dalla Cooperativa Sociale
dell’Albero, pari al costo sostenuto per i medesimi servizi nell’anno 2010:
- loculi normali fino alla 3° fila  25 x € 109,00 = € 2.725,00
- loculi normali dalla 4° alla 6° fila: 28 x € 163,40 = € 4.575,20
- loculi lunghi fino alla 3° fila: 5 x € 232,42 = € 1.162,10
per un totale di € 8.462,30, oltre IVA al 20%;

CONSIDERATA inoltre l’opportunità di avvalerci, relativamente alle spese per la
cremazione di eventuali salme indecomposte rinvenute durante le operazioni (stimabili in
circa 25 su un totale di 63 defunti da estumulare), a totale carico dell’A.C., della Soc. Socrem
di Firenze al prezzo unitario di € 330,00 oltre IVA al 20% per una spesa totale di € 8.250,00
oltre IVA al 20%;

DATO ATTO che, per quanto riguarda il servizio di trasporto resti mortali presso il Tempio
crematorio di Trespiano ed il ritorno delle ceneri al Cimitero Maggiore:

è stata interpellata l’Impresa funebre Misericordia di Rifredi, che ha finora erogato il
servizio regolarmente ed a prezzo congruo e concorrenziale;
il prezzo unitario di € 133,86, non soggetto ad Iva, per un totale di € 3.346,50, è infatti
da considerarsi congruo per il servizio di cui trattasi;

VISTO infine il preventivo della Ditta Coccato e Mezzetti di Galliate (NO), fornitrice di
casse di cellulosa per il confezionamento dei resti mortali indecomposti, con il quale la ditta
propone, per l’anno 2011, il costo di € 4.198,22 oltre IVA al 20% per la fornitura di nr. 120
casse di cellulosa per le seguenti operazioni:

nr. 25 estumulazioni programmate per recupero loculi anno 2011/2012;
esumazioni occorrenti nel corso dell’anno 2011 e 2012;
estumulazioni straordinarie eventualmente autorizzate nel corso dell’anno 2011 e
2012;

DATO ATTO che:



- la fornitura di nr. 120 casse consente di dotarsi di una scorta di materiale in previsione delle
ulteriori operazioni di esumazione ordinaria di salme inumate da più di dieci anni e di
eventuali estumulazione straordinaria richieste dai concessionari;
- il prezzo della fornitura è scontato dell’8% per le casse e del 13% per i teli barriera in
ragione della quantità da acquistare;

RITENUTO quindi opportuno acquistare dalla ditta Coccato e Mezzetti di Galliate, il
materiale per l’eventuale recupero di nr. 25 resti mortali indecomposti derivante da
estumulazioni programmate a partire da settembre 2011 e nr. ulteriori 95 casse di cellulosa
complete di telo barriera per le operazioni di esumazione ed estumulazione straordinaria per
gli anni 2011 e 2012;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12.07.2004, convertito in
Legge 191/04, e confermato dal disposto dell’art. 2, comma 573, della Legge 244/07;

RITENUTO pertanto necessario assumere l’impegno di spesa per l'effettuazione di n. 63
operazioni di estumulazione e di n. 25 operazioni di avvio a cremazione, stimate
presuntivamente come necessarie, al fine di dare inizio all’intervento di recupero di loculi
colombari presso il Cimitero Maggiore;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 i codici CIG relativi alla fornitura e servizi in oggetto
sono i seguenti: Cooperativa dell’Albero (Z0A00AA47A), Socrem (Z1900AA499),
Misericordia di Rifredi (Z2800AA4B8), Ditta Coccato e Mezzetti (Z4900AA4CA);
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2011, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori pubblici e Servizi a rete”;

DETERMINA

1) Di avvalersi dei seguenti operatori per la fornitura e i servizi finalizzati alle operazioni di
recupero loculi anno 2011 e esumazioni e estumulazioni anno 2011 e 2012, ai sensi dell’art.
125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 49 del Regolamento per la disciplina dei
contratti di lavori, servizi e forniture approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
29 del 16/04/2009:

 Cooperativa Sociale dell'Albero per l'effettuazione delle operazioni di
estumulazione di salme, nell'ambito del progetto di recupero straordinario di loculi
colombari presso il Cimitero Maggiore, ai sensi dell'art. 53, 1° comma, del vigente
Regolamento Comunale per i servizi di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri, disposto
con determinazione n. 28 del 14/03/2011, entro una spesa di € 8.462,30 oltre IVA
20%;

 Impresa Funebre Misericordia di Rifredi per il servizio di trasporto di
eventuali salme indecomposte dal Cimitero Maggiore al Tempio Crematorio di
Trespiano e ritorno delle ceneri al Cimitero Maggiore, per una spesa complessiva di
€ 3.346,50, non soggetta ad IVA;

 Soc. SOCREM di Firenze, in virtù della convenzione Rep. 19146 del 4 giugno



2002, per l'effettuazione del servizio di cremazione delle suddette salme
indecomposte, per una spesa complessiva di € 8.250,00, oltre IVA 20%;

 Ditta Coccato e Mezzetti di Galliate per la fornitura di nr. 120 casse di
cellulosa complete di telo barriera per la confezione degli indecomposti, per una
spesa totale di € 4.198,22 oltre IVA al 20%;

2) Di dare atto che il perfezionamento del vincolo contrattuale con ciascun affidatario avverrà
ai sensi dell’art. 55 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture;

3) Di impegnare pertanto la spesa di € 28.439,12 sul bilancio del corrente esercizio, come
segue:

- quanto ad € 10.154,76 sul Titolo 1, Funzione 10, Servizio 05, Intervento 03, Cap.
PEG 40230/4 "Servivi comunali gestiti in appalto o convenzione: manutenzione";
- quanto ad € 3.346,50 sul Titolo 1, Funzione 10, Servizio 05, Intervento 03, Cap.
PEG 40360/3 "Spese varie";
- quanto ad € 9.900,00 sul Titolo 1, Funzione 10, Servizio 05, Intervento 03, Cap.
PEG 40230/5 "Spese per la cremazione delle salme";
- quanto ad € 5.037,86 sul Titolo 1, Funzione 10, Servizio 05, Intervento 02, Cap.
PEG 40101/7 "Altri beni di consumo";

Sesto Fiorentino, 21-07-2011

per IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to BOATTINI SIMONETTA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per i servizi inerenti le operazioni di recupero loculi
colombari presso il Cimitero Maggiore, esumazione ed estumulazione straordinaria
delle salme. anno 2011.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       10.154,76
------------
11/002802    PEG : 40230/04 COD. 1 10 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:       12.558,56
             ------------------------------
             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP
             PALTO O CONVENZIONE: MANUTENZI
             ONE
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        3.346,50
------------
11/002803    PEG : 40360/03 COD. 1 10 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:          258,38
             ------------------------------
             SPESE VARIE
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        9.900,00
------------
11/002804    PEG : 40230/05 COD. 1 10 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:       29.868,96
             ------------------------------
             SPESE PER LA CREMAZIONE DELLE
             SALME
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        5.037,86
------------
11/002805    PEG : 40101/07 COD. 1 10 05 02  DISP.ATTUALE PEG.:          262,14
             ------------------------------
             ALTRI BENI DI CONSUMO
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         28.439,12

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-07-2011

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to SODI MARIA


